
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 6126 del 13/10/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  8/10/2020 
N° Delibera: 99 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: PROCEDIMENTO PENALE RGNR XXXXXXX A CARICO XXXXXX. 
GRADIMENTO ALLA NOMINA DELL'AVV. GIOVANNI BATTISTA VIGNOLA. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi otto del mese di Ottobre alle ore 12:20 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                              
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                        Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                 Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  

dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



Vista e richiamata la nota a firma XXXXX, XXXXX di questo Ente, acquisita al prot. com. 

n. 5783 del 01.10.2020, con cui questi, indagato nel procedimento penale recante RGNR n. 

XXXXXXXX, comunica di aver nominato quale difensore di fiducia nel suddetto 

procedimento l’Avv. Giovanni Battista Vignola, con studio in Napoli al Viale Antonio 

Gramsci n. 26; 

Visto e richiamato l’art. 28 del C.C.N.L. del 14.9.2000 (e in precedenza, in termini 

pressoché analoghi, gli artt.16 del D.P.R 1.6.1979, n. 191, 22 del D.P.R. 25.6.1983, n. 347 e 67 

del D.P.R. 13.5.1987, n. 268) che in tema di spese legali inerenti l’assistenza processuale 

sostenute dai dipendenti degli enti locali a causa di procedimenti penali, prevede 

espressamente che “il Comune, a tutela dei propri diritti e interessi, ove si verifichi l’apertura di 

un procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti 

direttamente connessi all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti d’ufficio, 

assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa 

sin dall’apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di comune 

gradimento… in caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, 

l’ente ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa”; 

Dato atto che l’assunzione a carico dell’Ente locale dell’onere relativo all’assistenza legale 

al dipendente non è automatico, ma consegue solo al verificarsi dei presupposti sopra 

elencati; 

Visto e richiamato l’indirizzo consolidato tanto della Magistratura Civile quanto di quella 

Contabile a norma del quale le spese sopportate dai dipendenti per la propria difesa 

giudiziale possono essere liquidate entro il limite strettamente necessario, trattandosi di 

erogazioni che gravano sulla finanza pubblica a nulla rilevando in merito il parere di 

congruità espresso dal Consiglio dell’ordine, il quale ha ad oggetto unicamente il controllo 

circa la conformità della parcella alla tariffa forense (cfr ex multis Cass. Civ sez. lavoro 

sentenza 23.01.2007 n. 1418); 

Ritenuto di esprimere il gradimento dell’intestato Ente all’Avv. Giovanni Battista Vignola 

presentata XXXXXXXXXXX; 



Preso atto che, fatta salva la valutazione in ordine alla sussistenza di tutti i presupposti 

normativi e regolamentari all’esito del procedimento penale, appare al momento legittimo 

assumere a carico dell’intestato Ente le spese processuali inerenti il giudizio sopra 

evidenziato; 

Inteso, pertanto, di manifestare la volontà di assumere a carico del Comune di Barano 

d’Ischia le spese processuali inerenti al procedimento penale RGNR XXXXXXX per 

XXXXXX; 

Ritenuto l’Avv. Giovanni Battista Vignola di comune gradimento così come disposto 

dall’art.28 del C.C.N.L. del 14.9.2000; 

Ritenuto, pertanto, di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo - Legale 

di procedere, all’esito del procedimento penale, nell’ipotesi di una definizione favorevole 

nonché in assenza di qualsivoglia profilo di conflitto di interessi (insussistenza sia 

dell’elemento soggettivo che oggettivo dei reati ascritti), alla liquidazione della parcella 

professionale presentata dal legale incaricato; 

Ritenuto, quindi, di fornire direttiva al Responsabile del Settore Finanziario affinché 

provveda all’impegno della spesa, rimandando la procedura di liquidazione all’esito del 

procedimento penale; 

 

Dato atto che la parcella professionale dovrà essere liquidata al legale incaricato, previa 

produzione di idonea documentazione comprovante l’effettivo e concreto svolgimento 

dell’attività difensiva, prendendo come parametro di riferimento una somma compresa tra 

i minimi ed i massimi degli onorari previsti dal Decreto del Ministero della Giustizia 

vigente; 

Dato atto, altresì, che non potrà essere in alcun modo applicato dal legale alcun fattore di 

moltiplicazione così come disposto dall’art. 1 comma 2 delle norme generali in materia di 

tariffe penali; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 stesso D.Lgs.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 



per le suesposte motivazioni, qui da intendersi integralmente trascritte anche se 

materialmente non riportate: 

1. di manifestare la volontà di assumere a carico del Comune di Barano d’Ischia le spese 

processuali inerenti il procedimento penale RGNR XXXXXX nel quale è indagato 

XXXXXXXXX;  

2. di ritenere l’Avv. Giovanni Battista Vignola, con studio in Napoli al Viale Antonio 

Gramsci n. 26, di “comune gradimento”, così come disposto dall’art. 28 del C.C.N.L. del 

14.9.2000; 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo - Legale di procedere 

all’esito del procedimento penale nell’ipotesi di una definizione favorevole secondo 

quanto previsto dalla legge, nonché in assenza di qualsivoglia profilo di conflitto di 

interessi (insussistenza sia dell’elemento soggettivo che oggettivo dei reati ascritti), alla 

liquidazione della parcella professionale presentata dal legale incaricato; 

4. di fornire direttiva al Responsabile del Settore Finanziario affinché provveda 

all’impegno della spesa, rimandando la procedura di liquidazione subordinata all’esito del 

procedimento penale; 

5. di dare atto che la parcella professionale dovrà essere liquidata al legale incaricato, 

previa produzione di idonea documentazione comprovante l’effettivo e concreto 

svolgimento dell’attività difensiva, prendendo come parametro di riferimento una somma 

compresa tra i minimi ed i massimi degli onorari previsti dal Decreto del Ministero della 

Giustizia vigente, da valutarsi in ragione dell’importanza della difficoltà e del valore del 

giudizio e, comunque, nel limite strettamente necessario; 

6. di dare, altresì, espressamente atto che non potrà essere in alcun modo applicato dal 

legale alcun fattore di moltiplicazione così come disposto dall’art. 1 comma 2 delle norme 

generali in materia di tariffe penali; 

7. di comunicare la presente deliberazione all’interessato affinché la trasmetta al legale di 

riferimento ed in tale modo si attenga rigorosamente a quanto sopra deliberato;  

8. di dichiarare la presente, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ad 

ogni effetto di legge con separata votazione ad esito unanime favorevole.  



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 13/10/2020 al 28/10/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 9127 del 13/10/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 


